

Бухгалтерский баланс
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
по состоянию на "1" апреля 2018 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание	на конец отчетного периода	на 31 декабря 200_ года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	53 925,00	119 299,00
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	3 500 822,00	3 841 803,00
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	593 542,00	611 870,00
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	4	55 151,00	55 743,00
Операции <<обратное РЕПО>>	5	879 694,00	841 919,00
Аффинированные драгоценные металлы	6	0,00	
Производные финансовые инструменты	7	0,00	
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	8	1 683 745,00	2 002 595,00
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	9	200 762,00	209 758,00
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни (за вычетом резервов на обесценение)	10	0,00	
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета (за вычетом резервов на обесценение)	11	0,00	
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	12	71 086,00	42 618,00
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	13	232 974,00	793 296,00
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	14	0,00	
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	15	260 206,00	280 359,00
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	16	0,00	
Расходы будущих периодов	17	131 335,00	187 847,00
Текущий налоговый актив	18	22 678,00	9 588,00
Отложенный налоговый актив	19	0,00	
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов на обесценение)	20	0,00	
Инвестиции в капитал других юридических лиц	21	0,00	
Запасы	22	0,00	
Основные средства (нетто)	23	935 244,00	952 284,00
Инвестиционное имущество	24	0,00	
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	25	0,00	
Нематериальные активы (нетто)	26	117 372,00	127 694,00
Прочие активы	27	24 632,00	18 443,00
Итого активы	28	8 763 168,00	10 095 116,00
Обязательства			
Резерв незаработанной премии	29	2 747 872,00	3 539 931,00
Резерв произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	30	0,00	
Резерв произошедших убытков по договорам аннуитета	31	0,00	
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	32	593 296,00	774 385,00
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	33	845 587,00	953 931,00
Займы полученные	34	0,00	
Расчеты с перестраховщиками	35	160 544,00	654 518,00
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	36	41 195,00	55 403,00
Расчеты с акционерами по дивидендам	37	0,00	
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	38	60 263,00	59 707,00
Прочая кредиторская задолженность	39	40 673,00	65 830,00
Оценочные обязательства	40	0,00	
Операции «РЕПО»	41	0,00	
Производные финансовые инструменты	42	0,00	
Выпущенные облигации	43	0,00	
Доходы будущих периодов	44	140 801,00	253 323,00
Текущее налоговое обязательство	45	27 534,00	35 147,00
Отложенное налоговое обязательство	46	39 086,00	39 085,00
Прочие обязательства	47	4 749,00	12 470,00
Итого обязательства	48	4 701 600,00	6 443 730,00
Капитал			
Уставный капитал (взносы учредителей)	49	2 111 768,00	2 114 396,00
Изъятый капитал (взносы учредителей)	50	14 732,00	2 628,00
Резервный капитал	51		
Премии (дополнительный оплаченный капитал)	52		
Резерв непредвиденных рисков	53		
Стабилизационный резерв	54	2 860,00	3 984,00
Прочие резервы	55	-2 120,00	125 900,00
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	56	1 963 792,00	1 409 734,00
в том числе:			
предыдущих лет	56,1	0,00	
отчетного периода	56,2	1 538 878,00	1 326 574,00
Итого капитал	57	4 244 914,00	83 160,00
Итого капитал и обязательства	58	8 763 168,00	10 095 116,00

* В графе 2 указывается номер примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Финансовый директор (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) Саркожинова Ж.К. 
фамилия, имя, отчество (при наличии)

подпись

Главный бухгалтер Торгова Г.Р. 
фамилия, имя, отчество (при наличии)
Исполнитель 
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

подпись

подпись телефон

Дата подписания 12.04.2018 г.

Место для печати (при наличии)

Отчет о прибылях и убытках
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
на "1" апреля 2018 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Примечание*	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		214 425,00	759 487,00	346 153,00	970 515,00
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	407 044,00	723 176,00	256 572,00	1 147 455,00
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	2 015,00	26 150,00	45 350,00	116 203,00
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	344 223,00	463 048,00	35 020,00	427 615,00
Чистая сумма страховых премий	4	64 836,00	286 278,00	266 902,00	836 043,00
Изменение резерва незаработанной премии	5	-105 424,00	-792 059,00	-234 826,00	-331 622,00
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	44 165,00	-318 850,00	-155 575,00	-197 524,00
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	214 425,00	759 487,00	346 153,00	970 141,00
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0,00			374,00
Прочие доходы от страховой деятельности	9	0,00			
Доходы от инвестиционной деятельности		4 740,00	37 650,00	50 915,00	59 940,00
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	12 782,00	74 736,00	36 493,00	110 133,00
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10,1	2 367,00	7 250,00	3 978,00	11 803,00
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	10 415,00	67 486,00	32 515,00	98 330,00
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	9 402,00	27 058,00	0,00	-15 886,00
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	0,00			-15 886,00
доходы (расходы) от операций «СРЕПО» (нетто)	11,2	9 402,00	27 058,00		
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0,00			
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11,4	0,00			
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-17 444,00	-64 144,00	14 422,00	-34 307,00
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12,1	-104,00	-32,00	-4 704,00	77 019,00
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12,2	0,00			
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12,3	-17 340,00	-64 112,00	19 126,00	-111 326,00
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,4	0,00			
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12,5	0,00			
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0,00			
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0,00			
Доходы от иной деятельности		7,00	3 006,00	992,00	2 713,00
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	0,00	2 511,00	960,00	2 503,00
Прочие доходы от иной деятельности	16	7,00	495,00	32,00	210,00
Прочие доходы	17	0,00			
Итого доходов	18	219 172,00	800 143,00	398 060,00	1 033 168,00
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	81 783,00	262 208,00	148 295,00	412 543,00
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	3 148,00	8 327,00	20 425,00	73 601,00
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	568,00	3 459,00	2 116,00	9 277,00
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	13 533,00	42 723,00	22 546,00	57 321,00
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	70 830,00	224 353,00	144 058,00	419 546,00
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	1 205,00	4 370,00	2 432,00	7 164,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0,00			
Изменение активов перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0,00			
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета	27	0,00			
Изменение активов перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам аннуитета	28	0,00			
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	-233 272,00	-181 089,00	35 011,00	-97 109,00
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	-29 715,00	-8 956,00	-18 898,00	-8 613,00
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	-123 200,00	-108 344,00	1 608,00	-56 911,00
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	379,00	28 468,00	-628,00	-6 487,00
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	66 357,00	93 015,00	30 375,00	95 556,00
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	6 924,00	31 897,00	23 175,00	64 935,00
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	0,00			
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35,1	0,00			
Расходы на резервы по обеспечению	36				
Восстановление резервов по обеспечению	37	20,00	2 472,00	100,00	3 487,00
Чистые расходы на резервы по обеспечению	38	-20,00	-2 472,00	-100,00	-3 487,00
Общие и административные расходы	39	63 873,00	328 428,00	194 124,00	616 924,00
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39,1	36 090,00	177 129,00	78 995,00	219 908,00
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39,2	6 772,00	32 615,00	13 001,00	49 651,00
расходы по текущей аренде	39,3	1 081,00	12 283,00	12 475,00	38 690,00
Амортизационные отчисления и износ	40	12 652,00	27 412,00	12 297,00	26 394,00
Прочие расходы	41	1 248,00	4 543,00	-1 875,00	4 651,00
Итого расходов	42	-116 719,00	375 229,00	448 334,00	1 066 369,00
Прибыль (убыток) за период	43	335 891,00	424 914,00	-50 274,00	-33 201,00
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44	0,00			
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	335 891,00	424 914,00	-50 274,00	-33 201,00
Корпоративный подоходный налог	46	0,00	0,00	16 827,00	50 480,00
в том числе:					
от основной деятельности	46,1	0,00		16 827,00	50 480,00
от иной деятельности	46,2	0,00			
Итого чистой прибыли (убытка) после уплаты налогов	47	335 891,00	424 914,00	-67 101,00	-83 681,00

График 2 Указатель номера привязаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложении к финансовой отчетности

Финансовый директор (на период его отсутствия - лицо его замещающее) Сартоқжынова Ж.К.

Главный бухгалтер Тиреева Г.Р.

Исполнитель

Полномочный представитель

Место для печати

Дата подписания 12.04.2018 г.



Отчет об изменениях в капитале
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера
АО "СК "Standard"
по состоянию на "1" апреля 2018 года

(в тысячах тенге)

1	Капитал родительской организации					Доля мень- шинства	Итого капитал
	Устав-ный капитал	Резервный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (убыток)	Всего		
Сальдо на начало предыдущего периода	2 114 396,00	0,00	-2 120,00	1 325 834,00	3 438 110,00		3 438 110,00
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок							
Пересчитанное сальдо на начало предыдущего периода	2 114 396,00	0,00	-2 120,00	1 325 834,00	3 438 110,00		3 438 110,00
Переоценка основных средств			129 884,00		129 884,00		129 884,00
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи							
Хеджирование денежных потоков							
Прибыль (убыток) от прочих операций							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале							
Прибыль (убыток) за период				83 160,00	83 160,00		83 160,00
Всего прибыль (убыток) за период				83 160,00	83 160,00		83 160,00
Дивиденды							
Эмиссия акций (взносы)							
Выкупленные акции (взносы)	-2 628,00				-2 628,00		-2 628,00
Внутренние переводы		0,00	2 860,00	0,00	2 860,00		2 860,00
в том числе:							
Изменение накопленной переоценки основных средств							
Формирование резервного капитала			2 860,00		2 860,00		2 860,00
Прочие операции					0,00		0,00
Сальдо на начало отчетного периода	2 111 768,00	0,00	130 624,00	1 408 994,00	3 651 386,00		3 651 386,00
Изменения в учетной политике и корректировка ошибок							
Пересчитанное сальдо на начало отчетного периода	2 111 768,00	0,00	130 624,00	1 408 994,00	3 651 386,00		3 651 386,00
Переоценка основных средств					0,00		0,00
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи							
Хеджирование денежных потоков							
Прибыль (убыток) от прочих операций							
Прибыль (убыток), признанная/ый непосредственно в самом капитале							
Прибыль (убыток) за период				424 914,00	424 914,00		424 914,00
Всего прибыль (убыток) за период				424 914,00	424 914,00		424 914,00
Дивиденды							
Эмиссия акций (взносы)							
Выкупленные акции (взносы)	-14 732,00				-14 732,00		-14 732,00
Внутренние переводы		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
в том числе:							
Изменение накопленной переоценки основных средств							
Формирование резервного капитала					0,00		0,00
Прочие операции					0,00		0,00
Сальдо на конец отчетного периода	2 097 036,00	0,00	130 624,00	1 833 908,00	4 061 568,00		4 061 568,00

Графы «Капитал родительской организации» и «Доля меньшинства» заполняются при составлении консолидированной финансовой отчетности.

При составлении неконсолидированной финансовой отчетности или отсутствии дочерних организаций страховые (перестраховочные) организации и страховые брокеры заполняют графы 2-6.

Финансовый директор (на период его отсутствия - либо, его замещающее) Сарткожинова Ж.К.

Главный бухгалтер Торгеева Г.Р. дата

Исполнитель

Телефон:

Место для печати

Дата подписания 12.04.2018 г.

